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خبرهای خوب درباره یک ویروس بد
رئیس مرکز تحقیقات ویروس شناسی دانشگاه شهید بهشتی در 
توضیح بیشتر درباره نیپا به همشهری می گوید: »این ویروس جزو 
خانواده  ویروس هاست که بیماری تنفسی را در انسان ایجاد می کند 
و راه  انتقال آن از خفاش میوه خوار است که ترشحات آن بیماری را 
به انسان منتقل می کند. البته حیواناتی ازجمله خوک، اسب، گربه و 
سگ هم می توانند آلوده به نیپا شوند.« به  گفته ناجی این بیماری 
می تواند بیماری تنفسی شدید و بیماری های عصبی شدید هم در 
فرد ایجاد کند و میزان مرگ ومیر آن هم به زمان تشخیص زودهنگام 

بیماری مرتبط است. او در پاسخ به این سؤال که گسترش این ویروس 
به کشورهای دیگر چقدر امکان دارد، بیان می کند: »با توجه به رفتار 
ویروس تاکنون به نظر نمی رســد که چندان از وسعت جغرافیایی 
زیادی برخوردار باشــد. ضمن اینکه انتقال از انسان به انسان هم 
زیاد نبوده و موارد گزارش شده نشان می دهد که بین 10تا 30درصد 
افراد، این بیماری را به یکدیگر منتقل کرده اند. این ویروس، بیماری 
شدید ایجاد می کند، مرگ ومیر حدود 40تا 75درصد دارد که عدد 
بالایی است و باعث مرگ میزبان خود می شود. بنابراین شانسی برای 
ویروس از بابت انتقال گسترده وجود ندارد.« ناجی ادامه می دهد: 

»به همین دلیل این تصور درباره نیپا که سرنوشتی مشابه کووید-
19دارد، فعلا درست نیست، اما در هر صورت مطالعات در حال انجام 
است و سازمان جهانی بهداشت هم در حال انجام تحقیقات است که 
احتمال این موضوع را درنظر بگیرد، اما فعلا به نظر نمی رسد که خطر 
انتشار جهانی ویروس وجود داشته باشد. مگر اینکه ویروس تغییر 
و جهشی در خود داشته باشد که بتواند سرعت انتقال خودش را 
افزایش دهد. اتفاقی که درباره ویروس کووید-19رخ داد این بود که 
با جهش های متعدد سرعت و میزان انتقال پذیری خودش را افزایش 

داد، اما هنوز چنین چیزی درباره نیپا وجود ندارد.« 

مکث

این روزها نام »نیپا« بیشتر از همیشه شنیده 
می شــود، ویروســی مرگبار که تقریبا یک 
دهه پیش در 3 کشور مالزی، سنگاپور و هند 

شناسایی اما گســتردگی جغرافیایی زیادی 
نداشت. حالا هندی ها از شــیوع دوباره این 
ویروس در یکی از ایالت های خود خبر می دهند 
و سازمان جهانی بهداشت هم از این ویروس 
مانند ابولا، زیــکا و کووید-19 به عنوان یکی 
از بیماری های مستحق تحقیقات اولویت دار 

به دلیل داشتن ظرفیت منجر شدن به اپیدمی 
جهانی، نام برده است؛ چیزی که نگرانی ها را 
تشدید کرده و اینکه آیا نیپا قادر است مانند 
ویروس کرونا از مرزهای کشور مبدأ عبور و یک 

اپیدمی جدید در جهان را رقم بزند؟
علیرضــا ناجــی، رئیس مرکــز تحقیقات 

ویروس شناسی دانشــگاه شهید بهشتی و 
عضو کمیته علمی کووید -19 در گفت وگو با 
همشــهری، درباره اینکه آیا چنین انتظاری 
محقق می شود و باید منتظر یک پاندمی جدید 
از بیماری تنفسی – ویروسی نیپا بود به نکات 

جالبی اشاره می کند.

»نیپا«همهگیرنمیشود
نگرانی از بروز اپیدمی جهانی با ویروس مرگبار در هند تشدید شده، اما به یک دلیل این ویروس فعلا سرنوشت مشابه کرونا نخواهد داشت 

 میزبانی از 33کشور جهان
در نمایشگاه دارویی ایران 

هشــتمین نمایشــگاه بین المللی ایران فارما )صنایع دارویی 
و تجهیــزات وابســته( بــا حضــور 427شــرکت داخلی و 
282شــرکت خارجی از 33کشــور جهان آغاز به کار کرد. به 
گزارش همشهری، محمد عبده زاده، رئیس سندیکای صاحبان 
صنایع داروهای انســانی درباره برگزاری این نمایشگاه گفت: 
»در حال حاضر 33هزار داروســاز، 225کارخانه تولید دارو، 
60شرکت توزیع سراســری دارو، 70شرکت تولید ماده اولیه 
دارو و 36دانشکده داروسازی در کشور فعال هستند. صنعت 
داروسازی کشور با بومی سازی تولید تخصصی ترین داروها و 
واکسن ها در داخل کشور، این توانمندی را دارد که دانش فنی 

را به شرکای تجاری خود در سایر کشورها منتقل کند.«
محمد پیکانپور، مدیرکل امور دارو و مواد تحت کنترل سازمان 
غذا و دارو هم در بخشی از این مراسم با اشاره به ظرفیت قابل 
توجه تولید دارو در کشور، از کاهش کمبودهای دارویی خبر 
داد و گفت:  »در مواردی که درباره برخی داروها با کمبود متواتر 
روبه رو بودیم، با ارتباط نزدیک با صنایــع و برنامه ریزی های 
انجام شده قرار است خرید مواداولیه آنها به سهولت و به سرعت 
انجام شود تا سرعت و پایداری تولید رقم بخورد.« پیکانپور با 
بیان اینکه نباید حتی یک قلم کمبود دارویی در کشور وجود 
داشته باشد، تأکید می کند: »مهر پارســال 420قلم کمبود 
دارویی داشــتیم، اما با تلاش عوامل زنجیــره تامین دارو در 
بخش های مختلف 81قلم کمبودها در شهریور امسال گزارش 

شده است.«
ایران فارما با حضور وزیر بهداشــت آغاز شد و بهرام عین اللهی 
در حاشیه این مراسم گفت: »در یک سال اخیر 33خط تولید 
جدید دارو در کشور راه اندازی و 75داروی جدید به بازار دارویی 
کشور اضافه شده است. امروز 26دانشکده داروسازی در کشور 
وجود دارد و بــه ازای هر 10هزار نفر 3.8داروســاز در داخل 
کشــور داریم و ۹۹درصد داروهای موردنیاز کشور را خودمان 
تولید می کنیم. یکی از افتخارات بزرگ در حوزه داروســازی 
هم حضور بخش خصوصی در تامین داروهای کشــور است.« 
وزیر بهداشت تأکید کرد: »انواع داروهای شیمیایی، بیولوژیک 
و واکسن ها در کشور تهیه می شوند که باعث شده بسیاری از 
بیماری هایی که در درمان آنها به کشورهای خارجی وابسته 
بودیم با ظرفیت هــای موجود در داخل کشــور بهبود یابند. 
میزان تقاضای داروی ما از کشــورهای متعدد هم بسیار زیاد 
است و امیدواریم با تلاش شرکت های تولیدکننده دارو بتوانیم 

صادرات را افزایش دهیم.« 

ذره بین عدد خبر

راهنما

جمعیــت كشــور در حال حاضر ســالمند 
هســتند. این در حالی اســت كه سرعت 
حركــت كشــور بــه ســمت ســالمندی 
بالاســت. بــه گفتــه انجمــن فیزیوتراپــی 
ایران، 80 درصد موارد و مشكلات مربوط 
بــه ســالمندی را، مشــكلات اســكلتی و 
حركتی تشــكیل می دهد. رشد جمعیت 
سالمند كشور 2برابر رشد جمعیت است. 

8
درصد

حیوان گزیدگی در ۱۴0۱ اتفاق افتاده است. 
بــه گفتــه محمدرضــا شــیرزادی، رئیــس 
گــروه مدیریــت بیماری های قابــل انتقال 
بین انســان و حیوان وزارت بهداشت، اگر 
فردی دچار علائم هاری شــود، ۱00 درصد 
جان خود را از دست خواهد داد. اما اگر در 
صورت گزیده شدن توسط حیوانات بموقع 
به مراكز بهداشتی مراجعه كند، می توان از 

ابتلا به این بیماری جلوگیری كرد. 

320
هزار

توجهخاصبهدیپلماسیسلامت
سیدمحمد پورحسینی، مشاور وزیر بهداشت: تقویت دیپلماسی و گردشگری سلامت به عنوان 2رویکرد مهم 
وزارت بهداشت در دولت مطرح است. همچنین با توان بالای جامعه سلامت کشور می توانیم علاوه بر دارو، 

تجهیزات پزشکی و محصولات سلامت محور، علم و انقلاب را به دیگر کشورها صادر کنیم.

همکاریبسیجدربرنامهملیسلامتخانواده
حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزیر بهداشت: در اپیدمی کووید-۱۹ شاهد موفقیت طرح »شهید سلیمانی« 
با همکاری ســازمان بســیج بودیم و می خواهیــم از این ظرفیــت و توانمنــدی در اجرای برنامه ملی »ســلامت 

خانواده« نیز بهره ببریم. مهم ترین برنامه فعلی نظام سلامت کشور همین برنامه سلامت خانواده است.

3جایگزین شگفت انگیز نان
نان از منابع اصلی تغذیه انسان ها محسوب می شود. با این حال، 
برای کسانی که می خواهند آن را کنار بگذارند چندین ماده سالم 

جایگزین وجود دارد.

برگ کاهو
برگ های کاهو، یک انتخاب فوق العاده برای ایجاد روکش روی 
مواد داخل ساندویچ هستند. آنها کالری کمی دارند، فیبر بالایی 

دارند و طعمی رضایت بخش.

برش های خیار
از آنها به عنوان پایه ســاندویچ های روباز استفاده کنید. طعم 
ملایم خیار به خوبی با پنیر خامه ای، ماهی آزاد دودی یا هوموس 

برای یک میان وعده سبک و سالم ترکیب می شود.

نان تست سیب زمینی شیرین
نان تست سیب زمینی شیرین یک جایگزین رنگارنگ و سرشار 
از مواد مغذی برای نان است و سرشار از ویتامین ها، مواد معدنی 

و فیبر است.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

آرش نهاوندی- روزنامه نگار

نیپا چیست؟
ایــن ویــروس از حیوانــات )خفاش ها و 
خوک های آلوده( یا غذای آلوده به انسان 
منتقل می شود، اما می تواند مستقیماً بین 
افراد نیز ســرایت کند. تب شــدیدی که 
به دلیل ابتلا به این بیماری ایجاد می شود، 
یکی از دلایل مرگ و نامش هم از روستایی 

گرفته شده که در آن کشف شده است. 

شیوع های قبلی
نیپا ویروس جدیدی نیست و شیوع اولیه این بیماری در 
ســال 2001 در بنگلادش و هند ثبت شــده. از آن زمان 
تاکنون، نیپا جان 100نفر را در بنگلادش گرفته است. پس از 
آن شیوع نیپا در مالزی گزارش و منجر به مرگ 100نفر شده 
است. آن زمان، تلاش برای جلوگیری از گسترش ویروس، به 

معدوم کردن یک میلیون خوک منجر شد.

چرخه انتقال ویروس
علائم و درمان نیپا

طبق اعلام سازمان بهداشت جهانی، تب بالا، 
سردرد، استفراغ و مشکلات تنفسی از علائم 
اولیه ابتلا به نیپا  است. در موارد شدید هم تشنج 
و التهاب مغز منجر به کمای بیمار می شود. 
میزان مرگ ومیر این ویروس 40 تا 75درصد 
و بسیار بیشتر از کووید-1۹اعلام شده است. 

هنوز واکسنی برای مقابله با نیپا وجود ندارد. 


